
       

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE APPALTI E CONTRATTI 

 

UFFICIO APPALTI  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1936 DEL 12/09/2024 

 

Oggetto: CIG B2FE6B0F09  - SERVIZIO DI RICARICA MATERIALE DI CONSUMO 

NEI BAGNI IN USO ALLE AREE MERCATALI   AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023. 

 

 

 

 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di competenza 
per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il PEG - 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026; 

  
Considerato che il mercato bisettimanale è ubicato in Piazza Campo del Palio e si rende necessario 
provvedere alla verifica ed al riempimento, al bisogno, dei contenitori del sapone ed al rifornimento 
di carta igienica, materiale di consumo che viene fornito dal Comune di Asti; 
 
Dato atto che occorre affidare il servizio di ricarica del materiale di consumo nei bagni di Piazza del 
Palio, in uso alle aree mercatali per gli alimentaristi, per la durata di mesi  sei e pertanto fino al  
28/02/2025; 
 
Visto l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto degli 
artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
Verificato pertanto, tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che, al momento, non risulta 
esistente una convenzione stipulata da Consip S.p.A., o dalla centrale di committenza regionale 
S.C.R. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura e pertanto 
non è possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 488/1999; 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della qualificazione di livello FS1 - Senza limiti di 
importo, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 36/2023 all’art. 63 ed al relativo allegato II.4 - art. 5; 
 
Dato atto che il Comune di Asti ha stipulato il   Contratto di Servizio per la gestione dei rifiuti urbani 
ed assimilati agli urbani e  relativo Addendum, con  “ASTI SERVIZI PUBBLICI s.p.a.” con sede in Corso 
Don Minzoni n. 86 -  ASTI – Codice fiscale/ P.IVA  01142420056 per  il periodo 2021 – 2027 (Rep. 
Contr.  n. 124/2021 e n. 455/2022); 
 
Rilevato che la Scheda FT/2 "Servizi Igienici pubblici" ricompresa nei Servizi  integrativi erogati per 
conto del Comune di Asti, elencati nell’Allegato 2 – Corrispettivo Servizi a misura del suddetto 
Contratto, il cui ammontare, remunerato a misura, è determinato annualmente con il Bilancio di 
previsione delle Parti (Servizi Fuori M.T.R.) - disciplina il servizio di pulizia /lavaggio e disinfezione di 
tutti i bagni pubblici presenti sul territorio cittadino, ivi compresi i bagni di Piazza Palio utilizzati per il 
mercato bisettimanale degli alimentaristi; 
 
Rilevato, a seguito di apposita esplorazione del mercato (la cui documentazione è conservata agli atti 
dell’ufficio Contratti di Servizio e Cimiteri), che il servizio in oggetto ha un valore stimato annuo di €. 
1.000,00 oltre IVA e riparametrato per l’effettiva durata del presente affidamento per complessivi €.  
500,00 oltre IVA; 
 
Considerato che: 

- è possibile procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, poiché il valore dell’affidamento è 
inferiore alle soglie di cui al citato art. 50 comma 1 e che tale modalità di acquisto si 
presenta come la più efficace perché consente di addivenire alla stipula del contratto in 
tempi brevi, con una procedura più snella e semplificata e con un minor dispendio di risorse; 

- come consentito dal Comunicato del Presidente dell’ANAC in data 10/01/2024, è possibile 
procedere ad affidamenti diretti al di fuori delle piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate, acquisendo il CIG attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici – PCP - dell’Autorità medesima, per importi inferiori a 5.000 
euro fino al 30 settembre 2024 (prorogato al 31/12/2024 con comunicato in data 
28/06/2024); 

 
Dato atto che: 

- attraverso apposita indagine di mercato (conservata agli atti del Servizio Contratti di Servizio 
e Cimiteri) è stato individuato l’operatore economico “ASTI SERVIZI PUBBLICI s.p.a.” con 
sede in Corso Don Minzoni n. 86 -  ASTI – Codice fiscale/ P.IVA  01142420056, in possesso di 
documentata esperienza pregressa e tecnicamente qualificato per l’affidamento di che 
trattasi, che ha formulato un preventivo di € 1.000,00 oltre IVA annui , acquisito al prot. gen. 
115260  in data 11/09/2024; 

- tale preventivo  è ritenuto congruo ed adeguato alle esigenze dell’Amministrazione; 
 

Ritenuto pertanto che  l’ affidamento ad A.S.P.spa del servizio suddetto, che contestualmente già 
svolge l’attività di pulizia/lavaggio,  risulta la soluzione più idonea ed efficace; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché attività svolta in assenza di interferenza 
spazio-temporale con altre ditte e/o dipendenti comunali ; 
 



Stabilito di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023, in 
ragione dell’importo esiguo dell’affidamento; 
 
Dato atto che trattasi di operatore economico già titolare di contratto di servizio e che pertanto non 
è stato ritenuto necessario richiedere la compilazione di apposita dichiarazione che attesti il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (DGUE); 

 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG  B2FE6B0F09; 
 
Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D. lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.36/2023, il contratto verrà stipulato mediante scambio 
di lettera commerciale, sottoscritta digitalmente dalle parti; 

 
Ritenuto di derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs.36/2023, come consentito al 
comma 6 del medesimo articolo, tenuto conto, in merito al presente affidamento, del divieto di 
frazionamento finalizzato ad evitare l'applicazione delle norme del citato D.lgs. 36/2023; 
 
Preso atto che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è la sottoscritta 
Paola Novara- Dirigente del Settore Appalti e Contratti; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023 nei confronti dei 
destinatari del presente atto; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 
192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs.36/2023 del servizio di  ricarica del materiale di 
consumo nei bagni in uso alle aree mercatali per gli alimentaristi, in Piazza del Palio, fino al 
28/02/2025 all’operatore economico “ASTI SERVIZI PUBBLICI s.p.a.” con sede in Corso Don 
Minzoni n. 86 -  ASTI – Codice fiscale/ P.IVA  01142420056 alle condizioni e modalità di cui 
all’allegato Foglio condizioni (all. A) che costituisce parte integrante del presente atto, per una 



spesa complessiva di €.  500,00 oltre IVA, come da preventivo acquisito al prot. gen. n. 115260 in 
data 10/09/2024 (all. B); 

 
2. di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del 

D.lgs.36/2023 per le motivazioni di cui in premessa; 
 

3. di dare atto che, come previsto all’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, si procederà alla verifica sul 
possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico con le modalità di cui alla DD n. 1234 
del 11/06/2024; 
 

4. di dare atto che il Dirigente del Settore Corpo di Polizia Municipale e Commercio su aree 
pubbliche, che sottoscrive la presente determinazione, autorizza per la spesa complessiva pari a 
€. 610,00 IVA inclusa l’utilizzo del capitolo  7302106 – CDC 6170  CDR 9130 – Bilancio 2024, 
come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente 
del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 

 
5. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 
 

6. di prendere atto  che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è la 
sottoscritta Paola Novara  Dirigente del Settore Appalti e contratti; 

 
7. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del 
Comune di Asti nonché dell’art. 16 del D. lgs. 36/23 nei confronti dei destinatari del presente 
atto. 
 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. Saracco Riccardo in data 12/09/2024
NOVARA PAOLA in data 12/09/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE APPALTI E CONTRATTI nr.149 del 12/09/2024

12/09/2024Data: Importo: 610,00

Oggetto: CIG B2FE6B0F09  - SERVIZIO DI RICARICA MATERIALE DI CONSUMO NEI BAGNI IN USO ALLE AREE MERCATALI
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023.

Bilancio
Anno: 2024

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 868.526,87
723.541,69

610,00
724.151,69
144.375,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.828,00

5,88

610,00

615,88

Disponibilità residua: 1.212,12

Capitolo: 7302106

Oggetto: SERVIZI AMMINISTRATIVI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6170- COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E POLIZIAResp. servizio:

2024 2659/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2659/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2659/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000321 - ASP - ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 13/09/2024

B2FE6B0F09C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 13/09/2024


